VALASSKE KLOBOUKY

Administrativni mapa spravniho obvodu
Valasské Klobouky {stav k 1 1. 2003)
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Region je situovan v jihovychodni ¢asti Zlinského kraje, kde kraj hranici se Slovenskou republikou. V rdmci
kraje sousedi se tfemi spravnimi obvody, na zapadé je to spravni obvod Luhalovice, na severu Vizovice
a Vsetin.

Reliéf oblasti je tvofen Bilymi Karpatami s nejvy$sim vrcholem Javornikem (782 m n.m.) a Vizovickou
ploché hibety s mirné Clenitymi svahy. Na utvareni reliéfu se zde vyrazné projevila blizkost Vahu. Nizka
nadmorska vyska jeho Fecisté zpusobila, ze feka Vlara zpétné vyerodovala v hlavnim hfebenu hluboké
udoli. Nejvétsi podil z celkové vymeéry zaujimaiji trvalé travni porosty, témeér 49 %.

Hlavnim stfediskem osidleni a zaroven pfirozenym spadovym centrem okolnich obci je mésto Valasské
Klobouky, v minulosti znamé soukenictvim, hlavné vyrobou rdznobarevnych ,kaptouch(“ (tenké
soukenné latky) a pozdéji vyrobou papuci. Dochovanymi pamatkami jsou budova radnice z 2. pol. 18.
stoleti, mariansky sloup a farsky kostel.

DalSim méstem oblasti je Brumov-Bylnice s farnim kostelem sv. Véclava a baroknim souso8im Trojice
zroku 1777. Nejvyznamnéjsi pamatkou Brumova jsou relikty kralovského hradu, jednoho z nejvyznac-
néjSich na Moravé, ktery v minulosti hral dilezitou obrannou uUlohu pfi vpadé Uhrd v roce 1271.

Je to oblast ValaSska s lidovou kulturou horského typu, kde ma svou tradici fada lidovych zvyki
a obycejl. Ukazky této kultury Ize vidét v expozici Méstského muzea ve ValaSskych Kloboukach.
Hlubokou tradici na ValaSsku ma ovocnarstvi a palenictvi, a to pfedevsim slivovice, mistni palenice jsou
proslaveny vysokou kvalitou tohoto tradi¢niho valasského produktu.

V oblasti se nachazi chranéna krajinna oblast Bilé Karpaty, za pfirodni rezervace byly vyhlaseny oblasti
podhorskych pastvin a luk s vyskytem ohrozenych druht rostlin, jako napf. Jalovcova stran, Bilé potoky,
Lazy , PloS¢iny a JavorUvky.

Narodni kulturni pamatkou je novodoby pamatnik vypalené osady Plostina u obce Drnovice.
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VALASSKE KLOBOUKY

Vékova struktura obyvatelstva 2003

Struktura pozemku

VEk
| Muzi Zeny zahrady ovocné sady
P P 1,5% 0,6%
i : i .. trvalé travni
orha pf,‘ da porosty
20,8% 21,7%
ostatni
plochy
| - 7,2%
zastavéné
P plochy a
nadvofi
i 1,3%
“:: vodni plochy
| 72N 0,7% lesni
=3 pozemky
- 46,2%
s =78 Obyvatelstvo podle véku k 31. 12. 2003
T: .) L Celkem Muzi Zeny
. - Celkem 24 223 12 029 12 194
> 0-14 4 450 2298 2152
—H 15- 64 16 459 8 444 8015
s 20 15 19 05 0 Dn.n 0 10 15 2 s 65 + 3314 1287 2027
Padil na ohyvatelstvu celkermn (%) Index stafi K 74'5 56'0 9412
T 50 ORPValaiské Klabouky = Zlinsky kraj Primérny vék 37,5 36,0 39,1
" podet osob ve véku 65 + na 100 déti ve véku O - 14 let
Zakladni demografické udaje
s - - oo ; Stredni Stav
2 . | Zemfreli le'rc?zeny P'rlrus'te!( Cv}e I!( ol Snatky Rozvody Potraty stav obyvatel
narozeni prirlstek | stéhovanim | prirlstek
obyvatel k 31.12.
1991 387 252 135 -35 100 165 16 34 23170 23 220
1992 350 246 104 -66 38 178 24 156 23 239 23 258
1993 367 222 145 -28 117 152 23 104 23 317 23 375
1994 302 254 48 3 51 126 22 90 23 401 23 426
1995 294 266 28 55 83 142 27 90 23 468 23 509
1996 258 275 -17 32 15 126 23 98 23 517 23 524
1997 261 282 -21 51 30 137 28 89 23 539 23 554
1998 288 243 45 23 68 124 28 91 23588 23 622
1999 239 258 -19 -28 -47 142 30 87 23 599 23575
2000 273 223 50 -1 49 132 18 82 24 172 24 196
2001 233 263 -30 1 -29 115 36 89 24 170 24 155
2002 249 253 -4 33 29 107 31 67 24 170 24 184
2003 227 235 -8 47 39 89 36 69 24 204 24 223
Obyvatelstvo a domy v retrospektivé (SLDB - podle tizemni struktury platné k 1. 3. 2001)
1869 | 1880 | 1890 | 1900 | 1910 | 1921 | 1930 | 1950 | 1961 1970 | 1980 | 1991 | 2001
Pocet obyvatel
celkem 16585 17355 | 17764 | 18705 | 18970 | 18744 | 19663 | 19686 | 23 355 | 23540 | 23789 | 23701 | 24 215
vsidle SOORP| 3364| 3509| 3764| 3689 3727| 3446| 3364| 3363| 4026| 4218 4692| 5028| 5191
Poget doma™"
celkem 2956 | 2985| 3059| 3102| 3161 3242 3535| 4116 4531 4922| 5157 | 5192| 5249
v sidle SO ORP 702 707 705 628 629 632 669 772 752 874 906 901 927

" do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 aZ 2001 pouze domy trvale obydlené
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Ekonomicka aktivita obyvatelstva podle vysledkt séitani lidu, domu a bytt

Spravni obvod celkem
Celkem 1991 12 483 12 332 609 850 151 11218 4073 7 054 -
vV % 100,0 98,8 49 6,8 1,2 100,0 36,3 62,9 X
Celkem 2001 11 295 9 847 199 228 1448 12 857 5413 6 649 63
vV % 100,0 87,2 1,8 2,0 12,8 100,0 42,1 51,7 X
v tom:
muzi 6 473 5721 98 - 752 5489 2048 3400 39
zeny 4822 4126 101 228 696 7 368 3365 3249 24
Sidlo spravniho obvodu
Celkem 1991 2724 2698 159 166 26 2 304 787 1501 -
v % 100,0 99,0 5,8 6,1 1,0 100,0 34,2 65,1 X
Celkem 2001 2463 2169 63 43 294 2703 1126 1411 25
v % 100,0 88,1 2,6 1,7 11,9 100,0 41,7 52,2 X
v tom:
muzi 1345 1197 26 - 148 1120 396 719 20
zeny 1118 972 37 43 146 1583 730 692 5

" v roce 1991 véetné osob na dal$i matefské dovolené (do 3 let véku ditéte) a osob pobirajicich rodi¢ovsky prispévek

Struktura ekonomicky aktivniho obyvatelstva podle odvétvi
(ze zjisténych odvétvi; SLDB 2001)

doprava, posty a ) Skolstvi, zdravotn.,
telekomunikace -,  vefejna sprava, obrana,  veterin. a socialni

5,2% soc.zabezpeceni &innosti
6,3% 9,8%

pohostinstvi a ubytovani

4,2% penéznictvi a

pojiStovnictvi
0,9%

obchod, opravy motor.

vozidel a spotf.zbozi &inn. v oblasti nemov.,

8,0% sluz.pro podniky,
stavebnictvi vyzkum
2,5%

15,5%

ostatni vefejné a

osob.sluzby
zemédélstvi, lesnictvi, 29%
préimys! rybolov
38,9% 6,0%
Nezaméstnanost k 31. 12. 2003
£droj: MPSV

Celkem 1536 53,5 12,6 11,0 106,1 29 53,0 12,82 13,60 17,05
Sidlo SO ORP 301 53,5 1.3 8,3 96,2 7 43,0 12,71 12,22 14,40

") registrovana mira nezaméstnanosti je po¢itana na potet ekonomicky aktivnich podle SLDB k 1. 3. 2001
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Ekonomické subjekty se sidlem na tzemi spravniho obvodu k 31. 12. 2003

Ekonomické subjekty podle poctu

zaméstnancu

Celkem
neuvedeno

1-5

6-19
20-99
100 - 499
500 - 999
1000 avice

bez zaméstnancl

4438
952
3024
310
99
45

1134
260
706
112

34
21

100,0
22,9
62,3

3304
692
2318
198
65

24

100,0
20,9
70,2

Celkem
z toho:
fyzické osoby

druzstva
statni podniky

z toho: zapsané v obchodnim rejstfiku
obchodni spole€nosti
z toho: akciové spole¢nosti

Ekonomické subjekty podle pravni form

Struktura podle odvétvi ¢innosti

zdravotni a ostatni

soc.péce

.. . vzdélavani
Cinnosti v
obl.nemovitosti

finanéni
zprostfedkova
ni

doprava,
skladovani a
spoje

ubytovani a
stravovani obchod,
opravy motor.

vozidel

4438 1134 100,0 3304
3955 991 87,4 2964
30 13 1.1 17
199 68 6,0 131

7 2 0,2 5

1" 2 0,2 9

stavebnictvi

zemeédeélstvi

100,0

89,7
0,5
4,0
0,2
0,3

Struktura subjektd podle odvétvi ¢innosti

Ostatni obce
Sidlo
Spravni obvod

Kraj

W zemedélstvi, lesnictvi, rybolov
O pramysl

O stavebnictvi

W doprava a spoje

@ finanéni zprostfedkovani

1]
H

I 0]
0

0%

20%

40%

60%

80%

100%

[ verejna sprava, Skolstvi, zdravotnictvi
O ostatni

O obchod, opravy motor. vozidel a spotf. zbozi

Neivétéi zaméstnavatelé

Conec, s.r.o.

JAVORNIK - CZ s.r.o.
JANOSIK Jifi s.r.o.

Palfin Plostina, s.r.o.
Sbéraci ustroji a.s.
TVD-Technicka vyroba, a.s.

JAVORNIK-CZ-PLUS s.r.o.

Rostlinna vyroba kombinovana se ZivogiSnou vyrobou
Vyroba stavebné truhlarska a tesarska

Vyroba plastovych vyrobkud

Vyroba spalovacich motor(

Vyroba elektrickych rozvodnych a spinacich zafizeni
Vyroba elektrickych rozvodnych a spinacich zafizeni
Demolice a zemni prace
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Bytovy fond podle vysledki séitani lidu, domt a byt

Spravni obvod celkem 1991 6 764 5122 1610 285,4 85,2 705 9,4 29,7
2001 7330 5582 1616 302,7 86,8 980 12,7 40,5

rozdil 566 460 6 17,3 1,6 275 2 3.2 10,7

rozdil v % 8,4 9,0 0,4 X X 39,0 X X

Sidlo spravniho obvodu 1991 1632 829 794 324,6 89,6 131 7.4 26,1
2001 1751 916 746 337,3 88,7 195 10,0 37,6

rozdil 119 87 -48 12,7 -0,8 642 2,6 11,5

rozdil v % 7,3 10,5 -6,0 X X 48,9 X X

" v SLDB 2001 v&etné cizinct s dlouhodobym pobytem
)y procentnich bodech

Podil neobydlenych bytli na bytech celkem v roce 2001

Klobouky

Podil v %
6,00 - 9.50
] 9.51-13.50
] 13.51 - 15,50
I 15.51 - 20,50
B 20.51 - 26,00

Vybrané ukazatele bytové vystavby

1997 50 16 23 1" 54,5 1776 4
1998 28 20 - 8 75,4 1113 2
1999 45 29 - 13 69,7 937 9
2000 41 26 - 12 73,9 1104 4
2001 32 18 - 12 79,4 1357 -
2002 49 24 - 18 64,0 1352 8
2003 47 26 - 12 76,1 1685 4

" hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku
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Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvysSiho ukonéeného vzdélani
podle vysledk séitani lidu, domu a bytt

Obyvatelstvo celkem 18 101

v tom se vzdélanim (v %) :
zakladni véetné neukonéeného 414
vyu€eni bez maturity 34,7
stfedni odborné bez maturity 3.1
vyu€eni s maturitou .
UpIné stredni vS§eobecné s maturitou 3,0
Uplné stiedni odborné s maturitou” 13,8
nastavboveé studium .
vy$Si odborné 0,1
vysokoSkolské 3.1
bez vzdélani 0,2
nezji$téno 0,4

8934

29,9
46,3
3,6

1,9
13,6

0,1
3,9
0,2
0,4

9167

52,7
23,5
2,7

4.1
14,0

0,0
2,2
0,3
0,5

19 382

29,5
20,7
21,3
1,7
4.4
14,4
1,8
0,8
4.4
0,4
0,5

9 500

19,3
27,3
26,6
2,2
24
14,2
11
0,8
5,0
0,3
0,6

9 882

39,3
14,4
16,2
1,2
6,4
14,7
2,4
0,7
3,8
0,5
0,4

v roce 1991 véetné vyuéenych s maturitou

Postaveni spravniho obvodu v kraji ve vybranych ukazatelich (kraj = 100 %)

Podil orné pudy na celkové rozloze
Podil lesni ptidy na celkové rozloze
Hustota obyvatelstva

Podil méstského obyvatelstva

Pramérny vék

Podil zivé narozenych mimo manzelstvi

Podil narozenych v obci sou¢asného bydlisté*)

Podil obyvatelstva s VS vzdélanim*)

Mira ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starsi 15 let)*)
Podil samostatné ¢innych na ekonomicky aktivnich celkem*)
Podil zaméstnanych ve sluzbach*)

Mira nezaméstnanosti

Pocet nezaméstnanych na 1 volné pracovni misto

Podil domacnosti jednotlived*)

Podil rodin se zavislymi détmi*)

Dokoncené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003
Podil dok. bytt v RD na celk. poctu dok. byt (1997-2003)
Podil byt s 2 a vice cenzovymi domacnostmi*)

Podil byt s pfipojenim na kanalizaéni sit™)

Podil byt s pfipojenim na plyn ze sité*)

Ugast ve volbach do Evropského parlamentu 2004

Data jsou k 31. 12. 2003, neni-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

22—
11165

62,7 [

75,9 | j

93,0 ]

65,3

1138

57,7

40

110 120 130 140
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